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Pred kratkim ste v kolumni, obja-
vljeni v reviji OnaPlus, opisali stanje 
duha pri poučevanju študentov na 
medicinski fakulteti. V njej ste ome-
nili tudi samomor študenta medicine. 
Po objavi se vam je oglasilo kar nekaj 
staršev, kajne?
Oglasilo se je prav tako zelo veliko ko-
legov, študentov, staršev, profesorjev 
in učiteljev, pa tudi starši in študenti iz 
drugih fakultet, celo osnovnih šol. Oči-
tno ne gre zgolj za težave medicinske 
fakultete, ampak za mnogo širšo pro-
blematiko. Učni programi, ki niso prila-
gojeni novi podobi sveta, zatem vedno 
večji obseg zahtevanega znanja in sami 

načini preverjanja znanja brez dvoma 
vplivajo na duševno stanje otrok in dru-
žinskih članov. Preveč izobraževalnih 
ustanov ima tudi svoje “legende”. Učite-
lje in profesorje, ki iščejo neznanje, tek-
mujejo z učenci, dijaki in študenti ter 
tako zdravijo svoje frustracije in lastno 
nezadovoljstvo prenašajo na okolico.

Je težava v učnih programih?
Učni programi so vedno bolj natrpani, 
hkrati pa niso prilagojeni novi podobi 
sveta. Običajno so kopije tujih pristo-
pov, ki jih uvajamo brez analiz ali po 
priporočilu ali diktatu evropskih ali 
ameriških ustanov. Nihče ne naredi 
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Prof dr. Uroš Ahčan je nekdanji dolgoletni predstojnik pla-
stične, rekonstrukcijske in estetske kirurgije v UKC Ljubljana 
ter avtor številnih strokovnih in poljudnih člankov in knjig, 
prevedenih v več jezikov. Danes mednarodno priznani kirurg 
in predavatelj, inovator in dobitnik Dergančeve nagrade za 
medicinsko publicistiko ter nagrade Delova osebnost leta 
2018 vodi zasebno kliniko Juventina, kot priljubljeni redni 
profesor na Medicinski fakulteti v Ljubljani pa predava štu-
dentom v več letnikih. Na stisko številnih študentov na ome-
njeni fakulteti je nedavno opozoril v odmevni kolumni v revi-
ji Onaplus, zato smo ga prosili za podrobnejšo razlago.

Fakultete ne smejo 
biti taborišča s pa-
zniki, pač pa okolja 
sočutja, je prepričan 
Uroš Ahčan. Foto 
Jure Eržen

Trden značaj se oblikuje z medsebojnim 
spoštovanjem in srčnostjo
Prof. dr. Uroš Ahčan analize znanja in potreb po novih pokli-

cih, v programe se ne vključuje znanje, 
ki bo uporabno čez devet do 24 let, ko 
bodo učenci zaključili šolski ali študij-
ski program. Treba se je vprašati tudi o 
uporabnosti sedanjega znanja. V tujini 
so programi sodobnejši, bolj praktični, 
uvajajo se tudi kombinacije predmetov, 
kar daje veliko konkurenčno prednost 
pri zaposlitvi v mednarodnem prostoru.

Kakšne, če sploh, so prednosti študija 
medicine v tujini?
Tudi v tujini študijski programi medici-
ne marsikje proizvajajo otopele, cinične 
in depresivne ljudi, robote. Prepogosto 
se ne zavedamo, da zdravljenje ne po-
meni zgolj izpisanega recepta, napotni-
ce, tablete ali reza. V ospredje bi morale 
stopiti človeške odlike, torej človečnost, 
poslušanje, pogovor in sočutje, česar pa 
sodobni medicinski roboti v človeš-
ki podobi prepogosto ne premorejo. 
Zdravnik ne sme biti v službi farma-
cevtske industrije, temveč v poslanstvu 
dobrega za ljudi.

Velika prednost študija v tujini je 
opremljenost in dosegljivost laboratori-
jev in simulacijskih centrov, ki omogo-
čajo praktično delo in učenje veščin. 
Študenti se, podobno kot piloti, učijo na 
simulatorjih, torej na enaki opremi, kot 
jo bodo pozneje uporabljali kot zdrav-
niki. Izvajajo endoskopske operacije, 
vadijo šivalne tehnike, imajo specialne 
lutke s simulacijo urgentnih stanj, ki so 
nadvse podobna realnim. Tako svoje te-
oretično znanje nadgradijo na zanimiv 
in uporaben način. Kadarkoli, ne glede 
na predpisane vaje, izpitne roke. Prev-

zamejo ključ laboratorija, se podpišejo 
in delajo, uživajo, nato pa pri realnih 
posegih sprašujejo, celo svetujejo.

Je mogoče, da k današnji pretirani 
občutljivosti mladih pripomore vzgo-
ja, ki je permisivna in s potencialom 
preobilja možnosti za vse tiste, ki 
štejejo za bodoče elite?
Ne gre za pretirano občutljivost mladih 
zaradi permisivne vzgoje. Če v enem 
izpitnem roku izpit uspešno opravi le 
30 odstotkov kandidatov, ki so nad-
povprečni odličnjaki in so pred tem že 
vsi opravili delne izpite ali kolokvije 
iz tega predmeta, se verjetno strinja-
va, da je nekaj narobe s tistimi, ki so 
izpit sestavili in predpisali kriterije. Če 
v srednji šoli več kot polovica dijakov 
piše preizkus znanja nezadostno, je to 
problem učitelja in ne preobčutljivih 
učencev, še zlasti če so ti uspešni pri 
drugih predmetih. Tak rezultat je poka-
zatelj napake učitelja. Bodisi jih ni do-
volj naučil, pravilno učil bodisi je z zah-
tevnostjo testa precenil učence in sebe. 
Takemu učitelju bi morali ponuditi po-
moč, pogovor, nasvet, ga opozoriti. Za-
nimivo je, da lahko isti učenci z enako 
permisivno vzgojo ob dobronamernih, 
inovativnih učiteljih, ki svoje avtoritete 
ne iščejo v preskusih znanja, dosežejo 
veliko višjo raven znanja, so motivirani 
in radovedni. To so pravi učitelji, ki bi 
morali biti deležni javne pohvale, na-
grade in bi morali biti vključeni v sesta-
vo učnih programov. Ne nazadnje bi 
morali biti tudi finančno nagrajeni za 
uspešnost. Ustvarjajo znanje in hkrati 
veselje, radovednost. To je neprecen-



nedelo@delo.si Intervju 13. avgusta 2022 7

ljivo. Ko govorite o elitah, pa žal že 
vrsto let opažamo, da ni nobene 
povezave med ravnjo znanja in eli-
tami. Mnenje Nobelovega nagra-
jenca in anonimnega komentatorja 
ali formalno neizobraženega blo-
gerja ima (namerno) enako težo. In 
tudi to je gromozansko negativno 
sporočilo našim učencem, dijakom 
in študentom.

Morda o učnih programih razmi-
šljamo preveč zastarelo, neinova-
tivno in ozkogledo?
Drži. Naravoslovni predmeti, zlas-
ti matematika, veljajo za bistve-
no pomembnejše predmete, kot 
je telesna vzgoja. Matematika je 
res osnova številnim poklicem, pa 
vendar, koliko snovi je aplikativne 
za večino ljudi? Koliko mladih ljudi 
zna ovrednotiti kredite, obresti? Za 
zdravo in kakovostno življenje vsa-
kega posameznika je telesna vzgoja 
vsaj enako pomembna, saj je telo 
eno samo in nam v EU povprečno 
služi 84 let. Osebno menim, da je 
najpomembnejši predmet telesna 
vzgoja in zdrava prehrana. Morda 
s priporočeno literaturo dvojnega 
nobelovca Linusa Paulinga How to 
live longer and feel better. Manjka 
predmet dobra samopodoba. Na-
mesto da bi razvijali potenciale po-
sameznikov in krepili področja, za 
katera so nadarjeni, jih ukaluplja-
mo in tlačimo v isto škatlo, ki je že 
desetletja enaka. Podobno je tudi 
pri študiju medicine. Posamezni 
predmeti imajo veliko večjo težo. 
To pa je zgolj odraz pogajalskih 
sposobnosti posameznih kateder 
in ni odraz realnih potreb ali želja 
študentov.

Stanje, ki ga opisujete v kolumni, 
je zastrašujoče. Je res tako hudo?
Če ne bi bilo in se ne bi celo slabša-
lo, o tem gotovo ne bi pisal. Izpit iz 
predmeta kirurgija je med zadnji-
mi, lahko celo zadnji izpit. Zelo 
žalosten sem, ko pride študent na 
zadnji izpit povsem apatičen, brez-
voljen, razočaran, celo depresiven 
in že na začetku svoje poti nave-
ličan vsega, ker ne vidi prave per-
spektive osebnega razvoja. Takih 
študentov je vse več in več. Način 
študija, količina podatkov, ki se jih 

učijo na pamet, mladim ljudem 
ubije voljo do izobraževanja in dela, 
ukrade lepoto življenja za desetle-
tje in več. Moja generacija je prišla 
na zadnji izpit z veseljem in pono-
som. Žareli smo od sreče, se veselili 
zabave po izpitu in vseh izzivov v 
prihodnosti.

Lahko nekdo, ki ne razvije trdne-
ga značaja, izpolnjuje poslanstvo 
na primer kirurga, kot ste sami? 
Koliko lahko način poučevanja 
gradi ali ruši notranjo dinamiko 
osebne identitete in njene izgra-
dnje?
Trden značaj se ne oblikuje z avto-
riteto in strahospoštovanjem, pač 
pa z medsebojnim spoštovanjem in 
srčnostjo. S sposobnostjo reševa-
nja kompleksnih vprašanj, kjer je 
potrebna sinergija različnih znanj, 
veščin in novih idej, pa se izgradijo 
drugačni pogledi in pristopi. Trden 
značaj lahko pomeni tudi pomanj-
kanje čustvene inteligence, manko 
empatije, depresijo, cinizem … Vse 
to lahko pripelje do samomorov 
in na koncu v medicini do vzgoje 
brezsrčnih zdravnikov, ki so zgolj 
formalisti, do javnih uslužbencev, 
ki sledijo le črki na papirju, ter do 
propadlih in nezadovoljnih ljudi, 
polnih različnih frustracij. Fakulte-
te ne smejo biti taborišča s pazniki, 
ki ob vstopu v predavalnico prever-
jajo svinčnike in plastenke vode. 
Tako ne oblikujemo razgledanih, 
neodvisnih, klenih ljudi. Vedno 
večje zahteve izobraževalnih insti-
tucij vodijo v zelo veliko porabo, 
zlorabo psihoaktivnih substanc. 
Psihoaktivne substance so kot do-
ping v športu in bi morale biti pre-
povedane. Vsem učiteljem in vsem 
staršem toplo priporočam, naj si 
ogledajo dokumentarni film Take 
your pills na Netflixu. Grozljivo. 
Kdor misli, da je ta problem omejen 
na ZDA in Azijo, se krepko moti. 
Slovenija je del razvitega sveta, po-
vezana z istim internetom, eBayem 
in yahoojem, ter enakimi problemi 
v enakem obsegu.

Stari Grki so verjeli, da je učitelj-
ski poklic svet, saj z idejami vpli-
vamo na zavest, značaj in oseb-
nost. Vi ste kot profesor izredno 

priljubljeni. Kakšen je vaš nasvet 
kolegom?
Iskrenost in spoštovanje mladih 
ljudi, ki me v marsičem prekaša-
jo, le na določenem področju sem 
bolj vešč od njih, zlasti na račun 
izkušenj. Na predavanjih želim 
poudariti tudi tiste stvari, ki se 
nam zdijo malo pomembne, pa z 
izkušnjami spoznamo, da so zelo 
pomembne. Spoštovanje kolegov, 
timski duh, besede, kot so ne vem, 
hvala, oprosti. Posamezne podatke 
si danes lahko pogledamo v obilici 
strokovne literature, na interne-
tu, pametnih telefonih, različnih 

videokanalih. Sam kot učitelj pri-
povedujem zgodbe. Svoje zgodbe. 
Zgodbe nesrečnih ljudi in zgodbe 
kirurga, ki poskuša pomagati po 
najboljših močeh. Barvito, s sli-
kami, videoposnetki in besedo, s 
številnimi vprašanji in medklici, 
tudi z dobro lastno literaturo, ki je 
jasna in slikovno opremljena. Na 
izpitu pa preverjam miselni tok, 
povezovanje znanja, razmišljanje. 
Z vprašanji stopnjujem globino 
pogovora in se veselim pametnih 
odgovorov. Žalosti me, ko se znanje 
ustavi na suhoparnih številkah in 
dejstvih. Redki dobijo oceno od-
lično, ne spomnim pa se študenta, 
iz katerega mi ne bi uspelo izvabiti 
dovolj znanja za zadostno oceno. 
Izpit je tudi priložnost za dodatno 
učenje in razmišljanje. Univerza je 
akademska ustanova, kjer bi mo-
rala veljati akademska pravila in 

kolegialni odnosi, ne glede na sta-
rostne razlike, na razlike v znanju 
in izkušnjah.

Kot kirurg, zelo uspešen predava-
telj in srčni zdravnik opozarjate 
na vlogo sočutja, ki poleg znanja 
in predanosti krasi poklic zdrav-
nika. Od kod črpate moč za tako 
kleno držo?
To ni moč, to je osnovna naloga 
izkušenega človeka z iskrenimi na-
meni. Za dobro mladih ljudi in za 
dobro družbe. Tudi za svoje dobro. 
Že zdaj je treba razmišljati, kakšni 
bodo naši zdravniki v prihodno-
sti. Bodo srčni in nas bodo znali 
celostno obravnavati ali bodo zgolj 
togi, apatični predpisovalci zdravil 
na psihoaktivnih substancah? Če 
prepoznamo problem, moramo 
nanj opozoriti in predlagati rešitve.

Kdo je bil v mladosti vaš vzornik 
in po katerih vrednotah ste se 
kalili, da ste danes to, kar ste?
Bili so številni učitelji in vedno sem 
spoštoval tiste, ki so predavali in 
učili s strastjo in zgledom. Številni 
so mi ostali v spominu. Od učitelja 
fizike na osnovni šoli, ki je fizično 
obračunaval tako z učenci kot starši 
in sem za odlično oceno potreboval 
mnogo več kot znanje iz knjige … V 
spominu je večina starih profesor-
jev kirurgije, ki so bili gospodje v 
pravem pomenu besede, karizma-
tični, razgledani, delovni in prijazni. 
Profesor nevrologije, dr. Martin 
Janko, ki je skrbel za moj širši razvoj 
in udejstvovanje pri širših družbe-
nih vprašanjih. S kirurškega vidika 
pa prof. dr. Zoran Arnež. Z njim 
sem preživel največ časa, v najbolj 
plodovitih letih, učil in vzgajal me 
je z zgledom. Bil je garač in popol-
noma predan svojemu poslanstvu 
kot kirurg in predavatelj. Starši pa 
so me naučili, kaj pomeni trdo delo, 
osnovne vrednote ter pomen izgo-
vorjene in zapisane besede.

Se strinjava, da zbiranje točk za 
vpis na izbrane fakultete ni naj-
boljši način selekcije?
Zaradi točkovnega sistema in selek-
cije že od osnovne šole med mladi-
mi ljudmi krepimo duh tekmoval-
nosti, ne sodelovanja. Svet je postal 

veliko tekmovališče in ne igrišče. 
Ko je neuspeh kolega in vrstnika 
povezan s tvojim uspehom in ve-
čjimi možnostmi izbire, je sistem 
v osnovi napačen. Ustvarjati in 
ocenjevati bi morali tudi skupinske 
projekte, ki jih skupina mladih lju-
di izpelje skupaj in je celotna ocena 
odvisna od vsakega posamezni-
ka, ocena posameznika pa je vsota 
skupne ocene in ocene prispev-
ka posameznika. Tako bi izšolali 
uspešne ljudi, ki znajo delovati v 
timih. Danes so timi bistveni za 
reševanje kompleksnih problemov, 
ne zgolj v medicini, pač pa na vseh 
področjih, od raziskovalnih skupin 
do kuhinje.

Kako k študiju spodbujate svoje 
otroke?
Danes je zelo veliko otrok, ki ži-
vijo v izobilju. Skoraj nihče ni 
lačen, večina ima svoje telefone, 
prevozna sredstva, lepe obleke. 
Otroci nimajo pravih ciljev, saj jim 
želje izpolnjujejo kar starši. Zato je 
glavni problem motivacija in želja 
po dokazovanju sebi. Veliko otrok 
ne ve, kaj je odrekanje, trud, na-
por, znoj zunaj fitnesa. Pogosto se 
sprašujejo, zakaj bi se sploh učili 
in zakaj so pomembne dobre oce-
ne in veliko znanja. Več znanja in 
boljše ocene pomenijo večjo mož-
nost izbire po lastni volji. Mož-
nost izbire otrokom ponazorim 
na primeru razprodaje v najljubši 
trgovini. Najprej odprejo vrata za 
odličnjake, ki po svoji volji izbe-
rejo in odnesejo izdelke, oblačila. 
Nato pridejo na vrsto prav dobri, 
ki imajo že manj možnosti izbi-
re. Najlepših oblačil ni več, tudi 
posameznih številk in barvnih 
odtenkov ne. Nazadnje v trgovino 
vstopijo tisti z dvojkami in neza-
dostnimi ocenami. Slednji imajo 
najmanjšo možnost izbire. Ob nji-
hovem prihodu je trgovina skoraj 
prazna in lahko bodo izbirali le 
med ostanki. Možnost izbire po 
svojih željah je najpomembnej-
ša, in več znanja ko imajo, večja 
je možnost izbire po lastni volji. 
Obenem pa nam uvid v okolišči-
ne, v katere so vpeti drugi ljudje, 
izgradi sočutje, ki je nujna vez vsa-
ke zdrave skupnosti.

 ❞  
Namesto da bi 
razvijali potenciale 
posameznikov in 
krepili področja, za 
katera so nadarjeni, 
jih ukalupljamo in 
tlačimo v isto škatlo, 
ki je že desetletja 
enaka.

Prof. dr. Miroslav Petrovec:
Akademski naziv ni garancija, da bo ta oseba tudi 
dober učitelj
»Tudi sam sem imel v času šolanja precej težav z zares nep-
rimernimi učitelji, ki so svoje frustracije prenašali na dijake 
in pozneje študente. Na primer, učiteljico matematike je v 
srednji šoli eden od dijakov pozneje celo fizično napadel za-
radi njenega izživljanja nad dijaki. Na koncu sta bila odpuš-
čena oba. Priznam, da sem imel še leta po končani srednji 
šoli nočne more zaradi njenega povsem neprimernega in 
škodljivega pristopa do učencev. Podobni pristopi so me na 
fakulteti odvrnili od obiskovanja predavanj. Medicina je štu-
dij, ki nujno potrebuje empatične učitelje, ti pa morajo imeti 
poleg znanja čas in voljo, da se posvetijo študentu, zlasti ko 
pokaže motivacijo. In akademski naziv še zdaleč ne daje 
kompetenc in garancije, da bo ta oseba tudi dober učitelj.« 
Foto Jure Eržen

Prof. dr. Samo Zver:
Ko imaš nekoga rad in bi zanj storil vse
»Včasih se na medicino niso vpisali samo zlati maturanti, 
ampak tudi tisti slabši dijaki, ki so nam znanci le stežka ver-
jeli, da mislimo ubrati pot študenta. Pa nam je nekako znes-
lo in se nam je z odličnim šprintom v zadnjih stotih metrih 
srednješolskega maratona uspelo uvrstiti na olimpijske igre 
(medicino). Resda nas je zadnji hip srečala pamet in z medi-
cino smo vzpostavili globok odnos. Torej takšnega, ko imaš 
nekoga resnično rad in bi zanj storil skoraj vse. In takšna sta 
oba moja kolega, Uroš in Miroslav. In danes nam trem nikoli 
in nikdar ne bi uspelo študirati medicine.« 
Foto Voranc Vogel

Prof. dr. Borut Škodlar:
Zaradi narcisizma ne zmorejo videti, kaj 
povzročajo študentom
»Samooklicane in vase zazrte veličine, ki lahko nastopajo v 
vlogi fakultetnih učiteljev, pogosto zaradi svojega narcisiz-
ma ne zmorejo videti, kaj povzročajo drugim ljudem, svojim 
študentom. Preveč energije vlagajo v gradnjo svojih rigidnih 
obramb, s katerimi vzdržujejo osebni mit o lastni veličini, 
prevečkrat na račun celostne rasti in dozorevanja tistih, ka-
terih učitelji naj bi bili. Takšna travmatizirajoča brezoseb-
nost pa ima težnjo transgeneracijskega prenosa na naslednje 
generacije, saj zgledi vlečejo in se ponotranjajo.« 
Foto Voranc Vogel

DANES JIM MEDICINE NE BI USPELO ŠTUDIRATI 


